mantenimiento correctivo y preventivo en los procesos de captación, potalización, 

tratamiento de aguas residuales, distribución primarias y medidores de 

acueducto, atendidos por las Empresas Públicas de Medellín, se realizaron 

pagos por concepto de imprevistos por valor de Treinta y Cuatro Millones Ciento 

Noventa y Ocho Mil Quinientos Treinta y Nueve Pesos ($34.198.539) sin que 

mediaran los respectivos soportes que permitieran demostrar la causación de 

dichos imprevistos.  

Cuantía: 
Treinta y Cuatro Millones Ciento Noventa y Ocho Mil Quinientos Treinta y Nueve 
Pesos ($34.198.539). 

Decisión:  
CONFIRMA, ADICIONA Y ACLARA LA DECISIÓN CONSULTADA. Se ordena 
devolución del expediente a su lugar de origen. 

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las Leyes 
610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la Constitución Política,

[...]

es decir, quedarán incorporados en los precios unitarios del mismo” la propuesta 
seleccionada presentó el formulario 12, en los que se describe el porcentaje que 
corresponde a cada factor del AIU”. 

Hallazgo anterior que el Equipo Auditor cuantificó en la suma de Treinta y Cuatro Millones 
Ciento Noventa y Ocho Mil Quinientos Treinta y Nueve Pesos ($34.198.539). 

2. PRESUNTOS RESPONSABLES FISCALES 

Como presuntos responsables se determinó en el Auto de Apertura2 

 Johnny Andrés Bedoya Muñoz, identificado con la cédula de ciudadanía N° 

98.668.345 en calidad de profesional B de Operaciones y Negocios de las Empresas